
 

Trwy dderbyn y Pecyn Agenda hwn yn electronig, rydych wedi achub yr awdurdod tua. £ *** mewn costau argraffu 
 

 
AGENDA 
 
Pwyllgor 
 
 

CABINET 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 
 

DYDD IAU, 21 MEDI 2023, 1.00 PM 
 

Lleoliad  
 
 

YB 4, NEUADD Y SIR, CYFARFOD AML-LEOLIAD 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd   
Cynghorwyr Bradbury, Burke, De'Ath, Goodway, Lister, Mackie, Merry, 
Sangani, Huw Thomas, Lynda Thorne, Weaver a/ac Wild 
 
  

1   Cofnodion y Cyfarfod Cabinet a gynhaliwyd 13 Gorffennaf 2023  (Tudalennau 
3 - 12) 
  

Materion Craffu   
  
2   Derbyn Adroddiad Ymchwiliad y Pwyllgor Craffu ar yr Economi a Diwylliant 

o'r enw - Amgueddfa Caerdydd  (Tudalennau 13 - 94) 
  

Arweinydd   
  
3   Diweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin  (Tudalennau 95 - 146) 

  
Cyllid, Moderneiddio a Pherfformiad   
  
4   Monitro Cyllideb Mis 4  (Tudalennau 147 - 210) 

  
5   Rheoli Risg Corfforaethol – Chwarter 4 2022/23  (Tudalennau 211 - 240) 

  
Tai a Chymunedau   
  
6   Diweddariad ar Gaffael Partner Datblygwr ar gyfer Prosiect Adfywio Trem y 

Môr  (Tudalennau 241 - 392) 
  

Buddsoddi a Datblygu   
  
7   Marchnad Caerdydd  (Tudalennau 393 - 564) 

  
Gwasanaethau Cymdeithasol   
  
8   Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol yr Awdurdod Lleol 



2022/23  (Tudalennau 565 - 900) 
  

9   Cynyddu'r defnydd o Daliadau Uniongyrchol ar gyfer Darparu Gofal a 
Chymorth  (Tudalennau 901 - 938) 
  

Trafnidiaeth a Chynllunio Strategol   
  
10   Rhestr Leol o Adeiladau o Ddiddordeb Hanesyddol neu Bensaernïol  

(Tudalennau 939 - 958) 
 

 



CARDIFF COUNCIL         
CYNGOR CAERDYDD       
            
MINUTES 
 
  
CABINET MEETING:  13 JULY 2023 
 
 
 
Present   Councillor Huw Thomas (Leader) 
   Councillors Peter Bradbury/ Julie Sangani (job share) 
   Councillor Jen Burke 
   Councillor Dan De’Ath  
   Councillor Russell Goodway   
   Councillors Norma Mackie/ Ash Lister (job share)  
   Councillor Sarah Merry  
   Councillor Lynda Thorne 
   Councillor Chris
[...]
 to identify 
individuals? 

☐ ☐ 

 
If the answer is ‘Yes’, then a Data Protection Impact Assessment may be required. 
 
Click here to read the guidance and start the Data Protection Impact Assessment process if 
needed.  
 
For further information, contact the Data Protection Service. 

  

Tudalen 391



 

24 
 

G: Health Impact Assessment 
 
A Health Impact Assessment helps to develop policies and projects that consider the mental, 
physical and social health and well-being of a population during planning and 
development. Considering health inequalities and their impacts on local communities is an 
essential part of any Health Impact Assessment.  
 
Health Impact Assessments will become a statutory requirement for public bodies in specific 
circumstances in the future. These circumstances have yet to be published by Welsh 
Government. 
 
For further information and advice, please contact the Wales HIA Support Unit. 
 
Website: Home - Wales Health Impact Assessment Support Unit (phwwhocc.co.uk)  
 
Email: WHIASU.PublicHealthWales@wales.nhs.uk 
 
 

Tudalen 392



Page 1 of 12 

CARDIFF COUNCIL  
CYNGOR CAERDYDD 
 
CABINET MEETING: 21 SEPTEMBER 2023 

 
 
CARDIFF MARKET RESTORATION PROJECT 
 
INVESTMENT & DEVELOPMENT (COUNCILLOR RUSSELL 
GOODWAY) 
 

AGENDA ITEM: 7   
 
 
Appendices 1, 3, 4, 5, 6 and 7 of this report are not for publication as they 
contain exempt information of the description contained in paragraphs 14, 16 
and 21 of Schedule 12A of the Local Government Act 1972. 
 
Reason for this Report 

 
1. To update the Cabinet on the proposals for Cardiff Market and to 

propose the funding strategy for delivering the proposals. 
 

Background 
 

2. Cardiff Central Market is located on a large site in the heart of Cardiff city 
centre. It is a well-loved and popular destination in the capital and is a 
representation of the continuation of Cardiff’s trading heritage from the 
town’s foundation in the late 11th or early 12th century. The market 
consis
[...]
g 

of the area, through failing to preserve a building of particular importance in the street scene.  

To this end, the decision has been made to remove Permitted Development Rights for the following works to be 

carried out to the building:  

3. Any building operation consisting of the demolition of a building being development comprised within 
Class A of Part 31 of Schedule 2 of the Town and Country Planning (General Permitted Development) 
Order 1995 not being development comprised within any other Class. 
 

4. The painting of the exterior of any building or work building being development comprised within Class 
C of Part 2 of Schedule 2 of the Town and Country Planning (General Permitted Development) Order 
1995 not being development comprised within any other Class. 

Tudalen 958


	Agenda
	1 Cofnodion y Cyfarfod Cabinet a gynhaliwyd 13 Gorffennaf 2023
	CYNGOR CAERDYDD
	MINUTES

	2 Derbyn Adroddiad Ymchwiliad y Pwyllgor Craffu ar yr Economi a Diwylliant o'r enw - Amgueddfa Caerdydd
	3 Diweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin
	CYNGOR CAERDYDD
	Diweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin - Atodiad A
	Diweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin - Atodiad B

	4 Monitro Cyllideb Mis 4
	CYNGOR CAERDYDD
	Reason for this Report
	Issues
	Monitro Cyllideb Mis 4 - Atodidad 1
	Monitro Cyllideb Mis 4 - Atodidad 2
	Monitro Cyllideb Mis 4 - Atodidad 3
	CAB 21 September 2023 - Month 4 - Appendix 3
	CAB 21 September 2023 - Month 4 - Appendix 3b

	Monitro Cyllideb Mis 4 - Atodidad 4
	Monitro Cyllideb Mis 4 - Atodidad 5
	Appendix 5 – General Fund Capital Schemes Update


	5 Rheoli Risg Corfforaethol – Chwarter 4 2022/23
	CYNGOR CAERDYDD
	Issues
	Rheoli Risg Corfforaethol – Chwarter 4 2022/23 Atodiad  A
	Rheoli Risg Corfforaethol – Chwarter 4 2022/23 Atodidad B

	6 Diweddariad ar Gaffael Partner Datblygwr ar gyfer Prosiect Adfywio Trem y Môr
	Appendices 2a and 2b,3 and 4 are not for publication as they contain exempt information of the description contained in paragraph 14, 16 and 21 of Schedule 12A of the Local Government Act 1972.
	Background
	Local Member consultation
	Reason for Recommendations
	HR Implications
	Property Implications.
	55.	The Strategic Estates Department (SED) has been providing advice and assistance on certain property matters in respect of the procurement of a contracting partner to deliver the Channel View Redevelopment Project and acquisition of a new build opportunity.
	56.	Specifically, the Estates team has been involved with the assessment and agreement of an in principle redline plan to define the area available for development. The Estates team will also instruct and advise on an independent valuation to inform any land transfers and financial appraisal. Any property transactions or valuations required to deliver any proposals should be done so in accordance with the Council’s Asset Management process and in consultation with Strategic Estates and relevant service areas.
	57.	In regard to the appropriation of land required for this scheme to proceed, it is important to note the principles of value relate to the reprovision of Public Open Space and associated community amenity.  SED has, and will continue to, work closely with Council colleagues in the relevant departments to ensure clarity around the detail of this process.
	58.	There are no other specific property implications to be reported at this stage, though it should be noted that the Corporate Property Strategy 2021-26 (CPS) was approved at Cabinet in December 2021. The CPS sets out in detail on the Council’s wider property strategy going forwards, including relevant targets over the next five years such as on carbon reduction, which may have a bearing how the proposals are developed.
	RECOMMENDATIONS
	Prosiect Adfywio Trem y Môr - Atodidad 1
	Prosiect Adfywio Trem y Môr - Atodiad 2
	Prosiect Adfywio Trem y Môr - Atodiad 2b
	Prosiect Adfywio Trem y Môr - Atodiad 3
	Prosiect Adfywio Trem y Môr - Atodiad 4
	Prosiect Adfywio Trem y Môr - Atodiad 5

	7 Marchnad Caerdydd
	CYNGOR CAERDYDD
	Marchnad Caerdydd - Atodiad 1
	Marchnad Caerdydd - Atodiad 2
	Marchnad Caerdydd - Atodiad 3
	Marchnad Caerdydd - Atodiad 4
	Marchnad Caerdydd - Atodiad 5
	Marchnad Caerdydd - Atodiad 6
	Marchnad Caerdydd - Atodiad 7

	8 Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol yr Awdurdod Lleol 2022/23
	LASSAR - Atodiad 1
	LASSAR - Atodiad 2
	LASSAR - Atodiad 3
	LASSAR - Atodiad 4
	LASSAR - Atodiad 5
	LASSAR - Atodiad 6

	9 Cynyddu'r defnydd o Daliadau Uniongyrchol ar gyfer Darparu Gofal a Chymorth
	CYNGOR CAERDYDD
	Taliadau Uniongyrchol - Atodiad 1
	Taliadau Uniongyrchol - Atodiad 2
	Taliadau Uniongyrchol - Atodiad 3

	10 Rhestr Leol o Adeiladau o Ddiddordeb Hanesyddol neu Bensaernïol
	Rhestr Leol - Atodiad 1
	Rhestr Leol - Atoadiad 2


		2023-09-06T06:04:00-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2023-09-06T06:00:12-0700


	Custom_bc3455a8-4966-4a89-b83a-d1eb06271df0:  5 March 2024
	EnvelopeID_472c7b31-9dd2-461a-8f5c-832a8f45a5fc: DocuSign Envelope ID: 5F7992EE-15BE-4472-A398-DE93374EE47F
	Custom_19e9d563-5caf-48be-b562-1ccf900e1118:  September 
	Custom_c3e8e38f-0900-4bee-8990-4d43d6bb489b:  6th
	Custom_98b5c0af-065d-475f-8830-509b916f5cbc: 56686
	EnvelopeID_4dccf910-cd3a-489c-8874-872fc3eeb8fa: DocuSign Envelope ID: 5F7992EE-15BE-4472-A398-DE93374EE47F
	Custom_ca84b488-066d-4edf-98e2-ca49776a7668: 56686
	EnvelopeID_3da297cd-293a-4b09-94c0-77f012331fcd: DocuSign Envelope ID: 5F7992EE-15BE-4472-A398-DE93374EE47F
	EnvelopeID_768e4a2c-b2ce-425e-ab44-d66838d5802d: DocuSign Envelope ID: 5F7992EE-15BE-4472-A398-DE93374EE47F




Minutes of the meeting


CYNGOR CAERDYDD       
            
COFNODION 
 
  
CYFARFOD Y CABINET:  21 MEDI 2023 
 
 
 
 
Aelodau Cabinet yn Bresennol: Y Cynghorydd Huw Thomas (Arweinydd) 
    Y Cynghorydd Peter Bradbury / Julie Sangani  
    Y Cynghorydd Sarah Merry 
    Y  Cynghorydd Lynda Thorne 
    Y Cynghorydd Christopher Weaver 
    Y Cynghorydd Caro Wild 
    Y Cynghorydd Jen Burke 
    Y Cynghorydd Norma Mackie / Ash Lister 
    Y Cynghorydd Dan De’Ath 
     
     
Gwylwyr:    Y Cynghorydd Rodney Berman 
    Y Cynghorydd John Lancaster  
     
 
Swyddogion:    Sarah McGill, Cyfarwyddwr Corfforaethol  

Chris Lee, Swyddog Adran 151 
     Richard Crane, ar ran y Swyddog Monitro  

    Claire Deguara, Swyddfa’r Cabinet 
 
Ymddiheuriadau:   Y Cynghorydd Russell Goodway   
     Paul Orders, y Prif Weithredw 
  
 COFNODION Y CYFARFOD CABINET A GYNHALIWYD AR 12 

GORFFENNAF 2023  
 
Cymeradwywyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2023.  
  
 
 DERBYN ADRODDIAD YMCHWILIAD PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI 

A DIWYLLIANT O'R ENW AMGUEDDFA CAERDYDD  
 
Datganodd y Cynghorydd Bradbury ddiddordeb personol yn yr eitem hon.  
  
Cyflwynodd y Cynghorydd Wong Adroddiad Ymchwiliad Pwyllgor Craffu’r Economi a 
Diwylliant ynghylch Amgueddfa Caerdydd   Mae gan yr adroddiad ymchwiliad 48 o 
ganfyddiadau allweddol a 19 o argymhellion.  
  



PENDERFYNNWYD:  derbyn adroddiad Ymchwiliad Pwyllgor Craffu’r Economi a 
Diwylliant o'r enw "Amgueddfa Caerdydd" a darparu ymateb o fewn dau gylch. 
  
  
 
 DIWEDDARIAD AR Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN  
 
Datganodd y Cynghorydd Wild fuddiant rhagfarnol yn yr eitem hon a gadawodd y 
cyfarfod tra bod yr eitem hon yn cael ei hystyried. 
  
Derbyniodd y Cabinet adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am gyflwyno'r 
gronfa Ffyniant Gyffredin.  Mae'r adroddiad yn manylu ar y camau nesaf ar gyfer 
cyflawni ac yn tynnu sylw at gynllun cyflawni diwygiedig. 
  
Nodwyd bod y Cyngor wedi llwyddo i gyflwyno rhaglen o weithgareddau ar gyfer 
blwyddyn un o'r Gronfa Ffyniant Gyffredin. Yn y cofnod hwn cafodd cyfanswm o 
£5,204,258 ei wario hyd at ddiwedd mis Mawrth 2023.  Mae'r adroddiad hefyd yn 
tynnu sylw at yr ychwanegiadau at broffil blwyddyn un. 
  
PENDERFYNWYD:   
  

1.    cymeradwyo Rhaglen ac Adolygiad drafft y Gronfa Ffyniant Gyffredin fel y 
nodir yn Atodiad A. 

  
2.    dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Datblygu Economaidd mewn 

ymgynghoriad ag Arweinydd y Cyngor, swyddog Adran 151 a'r Swyddog 
Monitro i wneud mân newidiadau i'r Rhaglen Cronfa Ffyniant Gyffredin y 
cyfeirir ati yn argymhelliad 1 uchod os oes angen yn dilyn unrhyw 
drafodaethau pellach gyda'r sefydliadau y cyfeirir atynt ym mharagraff 29. 

  
3.    cymeradwyo'r cyllid sydd i'w ddyrannu ar gyfer cyflawni'r prosiectau a nodwyd 

ym mharagraffau 30 i 31.  
  

4.    Dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Datblygu Economaidd i ddyrannu unrhyw 
danwariant rhaglen i'r cynllun Galwad Agored a nodwyd ym mharagraffau 16 i 
21. 

  
5.    Dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Tai a Chymunedau i ddod 

ag unrhyw drefniadau grant i ben o ganlyniad i'r Alwad Agored fel yr amlinellir 
ym mharagraff 21. 

  
  
 
 MONITRO CYLLIDEB MIS 4  
 
Cafodd y Cabinet fanylion am sefyllfa monitro ariannol 2023/24 a ragwelir ar 
ddiwedd mis Gorffennaf 2023 (Mis 4) a addaswyd ar gyfer unrhyw welliannau 
sylweddol ers y dyddiad hwnnw, yn erbyn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor 
ar 9 Mawrth 2023. 
  



Nodwyd bod y Cyngor yn parhau i wynebu heriau digynsail o ran cadernid ariannol a 
fydd yn gofyn am fonitro a rheoli agos yn ystod eleni ac yn y tymor canolig.  At 
hynny, adroddwyd bod y sefyllfa fonitro gyffredinol ym Mis 4, yn adlewyrchu 
cyfanswm gorwariant blynyddol net y Cyngor o £6.457 miliwn. Manylir ar y sefyllfa 
hon yn Atodiad 1 ac mae'n cynnwys cyfanswm gorwariant net y gyfarwyddiaeth o 
£7.457 miliwn, wedi'i wrthbwyso'n rhannol gan danwariant yn erbyn y gyllideb 
ariannu cyfalaf o £1 miliwn. 
  
Adroddwyd bod pwysau cyllidebol mewn sawl gwasanaeth, gyda'r pwysau mwyaf 
sylweddol yn wynebu'r gwasanaeth Plant a briodolir i'r costau lleoli ar gyfer plant yr 
awdurdod sy'n derbyn gofal. Priodolwyd pwysau yn Natblygu Economaidd i 
ddiffygion incwm, ac o fewn Addysg mae pwysau o fewn Trafnidiaeth o'r Cartref i'r 
Ysgol, lleoliadau y Tu Allan i'r Sir ac Arlwyo.  Adroddwyd bod camau lliniaru yn cael 
eu rhoi ar waith i leihau a gwrthbwyso'r effaith y gorwariant.  
  
PENDERFYNWYD: 
  
nodi’r alldro ariannol refeniw rhagamcanol ar y sefyllfa ragamcanol ym Mis 4 2023/24 
  
nodi’r gwariant cyfalaf a'r sefyllfa ragamcanol ym Mis 4 2023/24. 
  
  
 
 RHEOLI RISG CORFFORAETHOL – CHWARTER 4 2022/23  
 
Derbyniodd y Cabinet y sefyllfa rheoli risg wedi'i diweddaru yn chwarter 4 ar gyfer 
2022/23. Nodwyd y newid i'r risg gorfforaethol o amgylch monitro'r gyllideb.  Nodwyd 
hefyd fod gan y gwasanaeth Tai a Chymunedau risg gynyddol newydd ar eu Cofrestr 
Risg Cyfarwyddiaeth sy'n monitro’r cymorth y mae trigolion y ddinas yn ei gael yn 
ystod yr argyfwng Costau Byw, sy'n fwy perthnasol wrth fynd i'r afael â'r pwysau 
economaidd presennol. Mae risg gynyddol hefyd ar Lety Dros Dro sy'n lliniaru yn 
erbyn llawer o'r risgiau a oedd yn cael eu cynnwys yn flaenorol yn y risg Diwygio 
Lles, sydd bellach wedi'i ddileu. 
  
  
PENDERFYNWYD: Nodi'r cynnwys a'r newidiadau arfaethedig wrth symud ymlaen 
yn y Gofrestr Risg Gorfforaethol. 
  
  
 
 DIWEDDARIAD AR GAFFAEL PARTNER DATBLYGWR AR GYFER 

PROSIECT ADFYWIO TREM Y MÔR.  
 
Nid yw Atodiadau 2a a 2b, 3 a 4 i’w cyhoeddi gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth 
sydd wedi’i heithrio dan y disgrifiad a geir ym mharagraffau 14, 16 a 21  Atodlen 

12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
  
Datganodd y Cynghorydd Ash Lister fuddiant rhagfarnol yn yr eitem hon a gadawodd 
y cyfarfod tra bod yr eitem hon yn cael ei hystyried.  
  



Wrth ystyried yr eitem hon, gofynnodd y Cynghorydd Lancaster gwestiwn yn 
ymwneud ag atodiad cyfrinachol, cafodd y cyhoedd eu gwahardd o'r ystafell ac fe 
oedodd y gwe-ddarllediadau yn ystod y drafodaeth hon.  
  
Derbyniodd y Cabinet adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y broses 
gaffael ar gyfer penodi partner datblygwr ar gyfer prosiect adfywio Trem y Môr. 
  
Mae'r adroddiad yn manylu ar ganlyniad yr ymarfer gwerthuso tendr, yn nodi'r 
cynigydd a ffefrir ac yn nodi'r camau nesaf gofynnol.  Nodwyd, er gwaethaf y camau 
a gymerwyd i annog cyfranogiad, mai dim ond un cais a dderbyniwyd.   
  
PENDERFYNWYD: 
  
1.            cymeradwyo'r broses dyfarnu tendr ar gyfer prosiect adfywio Trem y Môr.  

  
2.            dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol Pobl a Chymunedau mewn 

ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Dai a Chymunedau a'r Aelod Cabinet 
dros Gyllid, Moderneiddio a Pherfformiad a’r Cyfarwyddwr Llywodraethu a 
Gwasanaethau Cyfreithiol / Swyddog Monitro a'r Swyddog Adran 151, i 
benodi'r cynigydd a ffefrir, gan gynnwys: 
  
a.         dirprwyo pob mater o'r fath sy'n deillio o'r adroddiad hwn sy'n ofynnol i 

gwblhau'r penodiad, gan gynnwys materion y cyfeirir atynt o fewn y 
cyngor cyfreithiol a eithriwyd fel y nodir yn Atodiad 4;  

b.         cymeradwyo geiriad terfynol y contract ac ymrwymo i'r Cytundeb 
Ymbarél ar gyfer y rhaglen gyfan gyda'r cynigydd a ffefrir;   

c.         Ymrwymo i Gontract Dylunio ac Adeiladu Tribiwnlys Adeiladu ar y Cyd 
(JCT) 2016 ar gyfer Cam 1 yn dilyn yr holl ddiwydrwydd dyladwy ôl-
dendro angenrheidiol a chadarnhad bod y cynllun o fewn 
paramedrau hyfywedd; a 

d.         Ymrwymo i Gytundeb Gwasanaethau Cyn Contract (CGCC) ar gyfer 
camau yn y dyfodol. 

  
  
 
 MARCHNAD CAERDYDD  
 
Nid yw Atodiadau 1, 3, 4, 5, 6 a 7 yr adroddiad hwn i’w cyhoeddi am eu bod yn 

cynnwys gwybodaeth wedi ei heithrio yn unol â’r disgrifiad a geir ym 
mharagraffau 14, 16 a 21 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

  
Derbyniodd y Cabinet adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y cynigion ar 
gyfer Marchnad Caerdydd a'r strategaeth ariannu arfaethedig ar gyfer cyflawni'r 
cynigion.  Mae'r adroddiad yn tynnu sylw at yr angen am welliannau sylweddol i 
adeilad rhestredig Gradd II i sicrhau bod y farchnad yn gallu parhau i weithredu'n 
effeithiol.  Darperir manylion ymgysylltu trylwyr â thenantiaid, manylion camau 
arfaethedig y gwaith, a'r strategaeth ariannu yn yr adroddiad 
  
PENDERFYNWYD: 



  
1.            cymeradwyo'r cynigion ar gyfer ailddatblygu Marchnad Caerdydd a'r 

strategaeth ariannu fel y nodir yn yr atodiadau i'r adroddiad hwn. 
  

2.            dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Datblygu Economaidd mewn 
ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Fuddsoddi a Datblygu, y Swyddog 
Adran 151 a Chyfarwyddwr Gwasanaethau Cyfreithiol / Swyddog Monitro, i 
ymdrin â phob mater sy'n ymwneud â'r cynnig ailddatblygu gan gynnwys y 
cais am gyllid, caffaeliadau a grantiau mewn perthynas â marchnad Caerdydd 
(ac unrhyw gytundebau ategol) fel sy'n ofynnol mewn perthynas â'r mater 
hwn. 

  
  
 
 ADRODDIAD BLYNYDDOL GWASANAETHAU CYMDEITHASOL YR 

AWDURDOD LLEOL 2022/23  
 
Cabinet yn derbyn 14eg Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol yr 
Awdurdod Lleol.  Mae'r adroddiad yn darparu trosolwg o'r cynnydd ar gyfer 
2022/2023, manylion sut y bydd blaenoriaethau'n cael eu cyflawni fel yr amlinellir yn 
y Cynlluniau Cyflawni Cyfarwyddiaeth ar gyfer Gwasanaethau Plant ac Oedolion, Tai 
a Gwasanaethau Cymunedol ar gyfer 2023/24 sydd ynghlwm wrth yr adroddiad. 
  
Mae adroddiad Adborth Blynyddol y Gwasanaethau Cymdeithasol a atodwyd i'r 
adroddiad yn crynhoi'r canmoliaeth, cwynion a'r sylwadau a dderbyniwyd gan y 
Gwasanaethau Plant ac Oedolion yn ystod y flwyddyn.  Yn ystod 2022/23, 
cofnodwyd 685 o achosion o adborth ar gyfer y Gwasanaethau Cymdeithasol, yr 
oedd 334 ohonynt yn ganmoliaeth a 351 yn gŵynion.  Mae hon yn sefyllfa debyg o'i 
chymharu â 2021/22. 
  
PENDERFYNWYD: cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol 
yr Awdurdod Lleol ar gyfer 2022/23 i’w ystyried gan y Cyngor.   
  
 
 CYNYDDU'R DEFNYDD O DALIADAU UNIONGYRCHOL AR GYFER 

DARPARU GOFAL A CHYMORTH  
 
Mae Atodiad 3 yr adroddiad hwn wedi’i eithrio rhag ei gyhoeddi yn unol â pharagraff 
16 Rhan 4 Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 
  
Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith sydd ar 
y gweill i wella mynediad at daliadau uniongyrchol ar gyfer gofal a chymorth, gan 
gynnwys y cynnydd o ran creu cronfa o "ficro-fentrau" i ddarparu gwasanaethau yn y 
gymuned.  Nodwyd y bydd cefnogi creu cronfa o ficro-fentrau yn creu opsiynau 
ychwanegol ar gyfer bodloni’r galw cynyddol am ofal tra hefyd yn ehangu'r dewis 
sydd ar gael i ddefnyddwyr gwasanaeth.  Rhagwelir y bydd creu microfentrau yn 
cynyddu diweddariad taliadau uniongyrchol ac yn dileu rhwystrau sy'n atal 
defnyddwyr gwasanaeth rhag cyflogi cynorthwywyr personol.  Mae'r adroddiad hefyd 
yn tynnu sylw at y gyfradd daliadau uniongyrchol newydd arfaethedig o £16.86 yr 
awr ar gyfer gwasanaethau gofal a chymorth a ddarperir gan ficro-fentrau.  



  
PENDERFYNWYD:  
  

1.    nodi’r dull gweithredu sy'n cael ei ddefnyddio i annog taliadau uniongyrchol, 
gan gynnwys gwaith i gefnogi datblygiad microfentrau i ddarparu gofal a 
chymorth a'r adolygiad sydd ar y gweill i wella gwasanaethau cymorth ar gyfer 
y bobl sy’n derbyn taliadau uniongyrchol. 

  
2.    cytuno ar gyfradd taliad uniongyrchol newydd o £16.86 yr awr ar gyfer 

gwasanaethau gofal a chymorth a ddarperir gan ficro-fentrau, i gydnabod eu 
costau ychwanegol ac i sicrhau bod y gwasanaethau a ddarperir yn 
gynaliadwy.    

  
 
 RHESTR LEOL O ADEILADAU O DDIDDORDEB HANESYDDOL NEU 

BENSAERNÏOL  
 
Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer adolygiad cam 
cyntaf Rhestr Leol Caerdydd o Adeiladau o Ddiddordeb Pensaernïol neu 
Hanesyddol.  Mae'r adroddiad yn tynnu sylw at yr ymrwymiad yn Cryfach, Tecach, 
Gwyrddach i warchod a dathlu adeiladau lleol. Nodwyd bod Polisi Cynllunio Cymru 
yn nodi y gall awdurdodau cynllunio ddatblygu rhestrau o asedau hanesyddol o 
ddiddordeb lleol arbennig nad oes ganddynt warchodaeth statudol, mae'r Rhestr 
Leol bresennol yn cynnwys 202 o geisiadau, ac fe'i cymeradwywyd gan y Pwyllgor 
Cynllunio ym 1997.  Mae'r adroddiad yn nodi'r meini prawf dewis rhestru lleol, 
nodwyd y bydd canlyniadau'r adolygiad cam cyntaf a chanlyniadau ymgynghori yn 
cael eu hadrodd yn ôl i'r Cabinet.  
  
Defnyddio pwerau Gweithredu ar Frys i gyhoeddi cyfarwyddyd Erthygl 4 mewn 
perthynas â Chastell Rompney, Heol Gwynllŵg, Tredelerch, Caerdydd CF3 3EB.  
  
PENDERFYNWYD: 
  

1.    bod y meini prawf dethol rhestru lleol (fel y nodir ym mharagraff Gwall! Nid 
yw'r ffynhonnell gyfeirio wedi'i ganfod.) yn cael eu cymeradwyo ar gyfer 
ymgynghori ar adolygiad cam cyntaf y rhestr leol, a bydd y canlyniadau'n cael 
eu hadrodd yn ôl i'r Cabinet i'w cymeradwyo. 

  
2.    dirprwyo awdurdod i'r Pennaeth Cynllunio i wneud, gwasanaethu a 

chadarnhau unrhyw gyfarwyddiadau Erthygl 4 Nad Ydynt yn Uniongyrchol yn 
y dyfodol mewn ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet perthnasol, a/neu 
Gyfarwyddwr Gwasanaethau Cyfreithiol, swyddog Adran 151 os ystyrir yn 
briodol gan y Pennaeth Cynllunio. 

  
nodi'r defnydd o bwerau Gweithredu ar Frys i gyhoeddi cyfarwyddyd Erthygl 4 mewn 
perthynas â Chastell Rompney, Heol Gwynllŵg, Tredelerch, Caerdydd CF3 3EB. 
 
 
 


	COFNODION
	Nid yw Atodiadau 2a a 2b, 3 a 4 i’w cyhoeddi gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth sydd wedi’i heithrio dan y disgrifiad a geir ym mharagraffau 14, 16 a 21  Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972.

